(9) 기타

두격 최소감등과 관련하여 매우 다양한 사례들이 전해진다. 이곳에서는 그저 몇몇 사례만을 소개하기로 한다.

〈39〉 D.38.16.13.pr. Gaius 10 ad leg. Iul. et Pap.

Nulla femina aut habet suos heredes aut desinere habere potest propter capitis deminutionem.

(어떤 婦人도 家內상속인들을 가지거나, 두격감등으로 말미암아 家內상속인들을 가지기를 그칠 수 없다.)

원래 불가능한 것은 두격감등과 무관하게 불가능한 것이지 두격감등으로 비로소 불가능해지는 것이 아님을 보여주는 개소이다.

유스티니아누스법에서는 군영 유언으로 인정되는 유언을 한 군인이 自權者入養되거나 家子였던 자가 父權免除되는 두격감등이 발생해도 새로운 의사적 기초를 간주함으로써 마치 변화된 상황에서 다시 유언한 것처럼 취급하여 유언을 유지시켰다.

<40> Inst. 2.11.5.

Denique et si in adrogationem datus fuerit miles vel filius familias emancipatus est, testamentum eius quasi militis ex nova voluntate valet nec videtur capitis deminutione irritum fieri.⁸⁰⁾

(끝으로 군인이 自權者入養되거나 家子인데 父權免除된 경우 그의 유언은 새로운 의사에 기한 군인 유언으로서 유효하고, 두격감등으로써 喪效하지 않는다.)

두격감등은 조합의 해산 사유였다. 이 점에서 조합원의 사망과 같게 취급된 것이다. 그러나 사망의 경우와 달랐던 것은 타계한 것이 아니므로 두격감등자와 조합을 지속하기로 합의하면 새로운 조합 결성으로 보았다는 점이다.

<41> Gai. 3.153.

Dicitur etiam capitis deminutione solui societatem, quia ciuili ratione capitis deminutio morti coaequatur; sed utique si adhuc consentiant in societatem, noua uidetur incipere societas.

(또한 두격감등으로 조합이 해산된다고 이야기되는데, 왜냐하면 시민법 논리상

80) Cf. Gai. 2.146 = Inst. 2.17.5: Hoc autem casu irrita fieri testamenta dicuntur, cum alioquin et quae rumpuntur irrita fiunt et quae statim ab initio non iure fiunt irrita sunt: et ea, quae iure facta sunt, postea propter capitis deminutionem irrita fiunt, possumus nihilo minus rupta dicere. sed quia sane commodius erat singulas causas singulis appellationibus distingui, ideo quaedam non iure facta dicuntur, quaedam iure facta rumpi vel irrita fieri.

Inst. 2.17.6 (5): Non tamen per omnia inutilia sunt ea testamenta, quae ab initio iure facta propter capitis deminutionem irrita facta sunt. nam si septem testium signis signata sunt, potest scriptus heres secundum tabulas testamenti bonorum possessionem agnoscere, si modo defunctus et civis Romanus et suae potestatis mortis tempore fuerit: nam si ideo irritum factum sit testamentum, quod civitatem vel etiam libertatem testator amisit, aut quia in adoptionem se dedit et mortis tempore in adoptivi patris potestate sit, non potest scriptus heres secundum tabulas bonorum possessionem petere.

두격감등은 사망과 등치되기 때문이다.⁸¹⁾ 그러나 어쨌든 조합을 지속하기로 여
전히 합의하는 경우면 새로운 조합이 개시하는 것으로 여겨진다.)

3) 告示法의 대응

두격감등으로 인한 신분의 변동으로 인하여 두격감등자와 법률행위를 체
결한 자들에게 불이익이 발생하지 않도록 法政官(praetor)의 고시가 특별히
마련되었다.

(1) 법정관고시

관련 법정관 고시는 법률행위의 상대방에게 두격감등이 발생한 경우에 두격
감등 발생 전과 마찬가지로 그들을 상대로 하는 소송을 허용하는 내용이었다.

〈42〉 D.4.5.2.1 Ulpianus 12 ad edictum.